Între adevăr, ofițe noștre au combatut alături cu trupele rusești. Dacă acestă nu este un titlu șer a ne erese, apod de sigur nu este nici un alt drept, a scodă.

În lipsă de ori-ce alt drept, convențiunea dela 4/16 April 1878, care pôrtă subscriserile și ratificățiunea cabinetului imperial, ar fi de ajuns spre a ne păstra o regiune însemnată a Dunărei, ce care o legată țere strins prosperitatea comercială a României.

S'a învoat, spre a susține retrocedarea Basarabiei, amintiri de glorie și de iabânji militare.

Din ședința comitetului asociației transilvane.

T. Cipariu,
președinte.

Dr. Ios. Hodosiu,
secretar.

## Protocol

luat în a II adunare a comitetului Reuniunii învătătorilor români de la școalele profesionale gr. or. din diecesa Caransebeșului, ținută în Bocșa moștenă la 4/16 și 5/17 Aprilie 1878. (Urmare.)

10. Casarului Reuniunii I. Opra în urma revizuirii prezidiului deslușecute, ca și prin relațiunea sa de dte 8. Octombrie 1877 Nr. 7, că diplomele ce s'au tipărit pe sama membrii Reuniunii pe timpul când era prezidiu învătătorilor din Lugoj Vasile Nicolescu au costat 85 fl. v. a.